
1094270.LV PE 540.849 

Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski O-000076/2016 

Komisijai 
Reglamenta 128. pants 

Esteban González Pons, Milan Zver 
PPE grupas vārdā 

Temats: Tiesiskums Slovēnijā 

Saskaņā ar Eiropas Cilvēktiesību tiesas statistiku Slovēnijā ir vislielākais Eiropas Cilvēktiesību un 
pamatbrīvību aizsardzības konvencijas (ECTK) pārkāpumu skaits uz vienu iedzīvotāju. Ar 148 
pārkāpumiem uz vienu miljonu iedzīvotāju Slovēnijā ir visaugstākais cilvēktiesību pārkāpumu līmenis 
no visām 47 Eiropas Padomes dalībvalstīm. Slovēnija ir zaudējusi 94 % tiesvedību, kas ir vienāds 
rādītājs ar Krieviju. Pasaules bankas statistika liecina, ka Slovēnijas tiesu sistēma arī neveiksmīgi 
risina komercstrīdus. Vidēji Slovēnijas tiesām ir vajadzīgas 1160 dienas, lai pieņemtu lēmumu 
komercstrīda gadījumā, kas vairāk nekā trīskārtīgi pārsniedz gaidīšanas ilgumu Vācijā un Francijā. 
Komisija ir vairākkārt norādījusi, ka Slovēnijas tiesu sistēma ir neapmierinoša. Bēdīgais nereformēto 
tiesu iestāžu stāvoklis atspoguļojas arī Slovēnijas pilsoņu neuzticībā valsts tiesu sistēmai. Saskaņā ar 
jaunāko Eirobarometra apsekojumu par tiesiskumu Eiropas Savienībā tikai 24 % no Slovēnijas 
iedzīvotājiem uzticas savas valsts tiesu sistēmai, kas ir zemākais uzticības līmenis no visām 
dalībvalstīm.  

Slovēnija pēc komunistiskā režīma sabrukuma 1991. gadā vēl nav pilnībā reformējusi tiesu sistēmu, 
kā rezultātā šīs valsts tiesu sistēma ir pārkāpusi tūkstošiem iedzīvotāju cilvēktiesības un vajājusi 
neatkarīgos žurnālistus un politisko opozīciju. Visredzamākais pierādījums par Slovēnijas tiesu 
sistēmas stāvokli ir nepatiesā opozīcijas līdera Janez Janša notiesāšana un ieslodzīšana saistībā ar 
skandalozo Patria lietu, kurā spriedumu vienbalsīgi atcēla Konstitucionālā tiesa kā acīmredzamu 
cilvēka pamattiesību pārkāpumu, tostarp ECTK garantēto tiesību uz taisnīgu un objektīvu tiesu un 
tiesību netikt notiesātam par nenotikušu “noziedzīgu nodarījumu” pārkāpumu. 

Komisija līdz šim nav veikusi nekādas darbības attiecībā uz rupjajiem cilvēktiesību pārkāpumiem 
dalībvalstīs. Tagad ir acīmredzams, ka Slovēnijai ir vajadzīga palīdzība ceļā uz tiesiskumu. 

1. Vai Komisija uzrauga situāciju Slovēnijas tiesu iestādēs? Ja jā, kādus pasākumus tā plāno veikt, 
lai risinātu šo satraucošo situāciju? 

2. Komisija nesen uzsāka sākotnējo izvērtējumu par sistemātisku apdraudējumu tiesiskumam 
Polijā. Ņemot to vērā, tā kā saskaņā ar Eiropas Cilvēktiesību tiesas statistiku tiesu iestāžu 
situācija Polijā ir daudz labāka nekā Slovēnijā, vai Komisija plāno piemērot tiesiskuma 
mehānismu attiecībā uz Slovēniju? 

Iesniegšanas datums: 2.5.2016 
Nosūtīts: 4.5.2016 
Termiņš atbildei: 11.5.2016 


